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CHIFFRES CLES 2022/2023

COMPTES CUMULES LIGUE 1/ LIGUE 2 2021/2022 2022/2023 VARIATION COMPTE DE RESULTAT CUMULE LIGUE 1/ LIGUE 2 2021/2022 2022/2023 VARIATION
En millions d’euros En milliers d’euros
Total produits d'exploitation 2263 2662 18% Droits audiovisuels 825 336 814 682 -1%
Résultat d’exploitation -1202 -1059 12% Sponsors / publicité 703 007 745 410 6%
Résultat des opérations de mutation 463 760 64% Recettes matches 243 890 288 866 18%
Résultat opérationnel courant -739 -299 60% Autres produits (dont merchandising) 490 322 812671 66%
nesultat net o 28 oo TOTAL PRODUITS HORS-MUTATION 2262 555 2661629 18%
Capitaux propres 457 758 66% 0
Comptes courants actionnaires 357 483 35% o
Trésorerie nette endettement -380 -380 0% Rémunération du personnel 1604 844 1617018 1%
Charges sociales 342 897 484502 41%
Indemnités de mutation 518728 501146 -3%
Honoraires d'agents 128 471 152 205 18%
Autres charges 870034 965 384 1%
TOTAL CHARGES HORS-MUTATION 3464974 3720255 7%
RESULTAT DES OPERATIONS HORS-MUTATION -1202 419 -1058 626 12%
RESULTAT DES OPERATIONS DE MUTATION 463 023 759 650 64%
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -739 396 -298 976 60%
Résultat financier -42 337 -48 873 -15%
Résultat exceptionnel : autres 27 601 -16 720 -161%
Impot sur les sociétés 3541 -13762 -489%
Résultat exceptionnel : abandons / reprises comptes courants 149185 96 593 -35%
RESULTAT NET -601406 -281738 53%
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DEPUIS 1932

BILAN CUMULE 2021/2022 2022/2023 VARIATION

En milliers d’euros

Immobilisations incorporelles : indemnités de mutations 966 070 998 092 3%
Autres immobilisations 1143 451 1351640 18%
Créances sur mutations de joueurs 506 452 653 683 29%
Autre actif circulant 645 302 790755 23%
Disponihilités et V.M.P. 673731 571970 -15%
TOTAL ACTIF 3935 006 4 366 140 1%
Capitaux propres 456 594 757 809 66%
Comptes courants d'actionnaires 356 896 483 354 35%
Provisions risques et charges 13193 98160 -13%
Dettes financiéres 1054 007 952140 -10%
Dettes sur mutations de joueurs 597 326 748 601 25%
Autres dettes 1356 990 1326 077 -2%
TOTAL PASSIF 3935006 4 366 141 11%
RESULTAT DE L'EXERCICE -601406 -281738 53%
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21 LES CHIFFRES CLES 211 SYNTHESE

COMPTE DE RESULTAT CUMULE 2021/2022 2022/2023 VARIATION BILAN CUMULE 2021/2022 2022/2023 VARIATION

En milliers d’euros En milliers d’euros

Droits audiovisuels 729240 706 378 -3% Immohilisations incorporelles : indemnités de mutations 936 828 967 001 3%

Sponsors / publicité 652783 678 280 4% Autres immobilisations 1048 027 1247 978 19%

Recettes matches 225321 256 165 14% Créances sur mutations de joueurs 439703 578 389 32%

Autres produits (dont merchandising) 419101 737 476 76% Autre actif circulant 588 011 677 827 15%

. e 000

TOTAL PRODUITS HORS-MUTATION 2 026 445 2378299 17% Disponibilites et V.M.P 961564 438085 22%
TOTAL ACTIF 3574133 3909 280 9%

Rémunération du personnel 1460370 1431934 -2%

Charges sociales 299 841 410 1M 37% Capitaux propres 374118 678 360 81%

Indemnités de mutation 494 672 474 612 -4% Comptes courants d'actionnaires 287780 404 323 40%

Honoraires d'agents 120 386 139 318 16% Provisions risques et charges 104124 74177 -29%

Autres charges 745023 791471 6% Dettes financieres 981049 871929 -11%
Dettes sur mutations de joueurs 580 046 724 452 25%

- 0,

TOTAL CHARGES HORS-MUTATION 3120292 3247 446 4% Autres dettes 1247016 1156 040 7%

RESULTAT DES OPERATIONS HORS-MUTATION -1093 847 -869147 21% TOTAL PASSIF 3574133 3909281 9%

RESULTAT DES OPERATIONS DE MUTATION 381054 619 761 63% RESULTAT DE L'EXERCICE -581951 -273250 53%

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -712793 -249 386 65%

Résultat financier -40163 -41186 -3%

Résultat exceptionnel : autres 18 368 -21055 -215%

Impot sur les sociétés 3550 -13 218 -472%

Résultat exceptionnel : abandons / reprises comptes courants 149 087 51595 -65%

RESULTAT NET -581951 -273 250 53%
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2.1.2 LES PRODUITS

EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX
(DONT RESULTAT DES MUTATIONS)

> Les produits totaux incluant le résultat des opérations de mu-
tation s'élevent 22,998 milliards d'euros en Ligue 1en 2022,/2023.

» Au global, les produits ont fortement augmenté cette année
par rapport a la saison 2022/2023 (+ 591 M€).

» Laforte hausse des autres produits résulte principalement de
la mise en ceuvre de I'accord entre la LFP et CVC Capital Partners,
qui se traduit par I'apport de 1,5 milliard d'euros sur 3 ans par CVC.

Larépartition des différents postes alégérement évolué. La part
des sponsors pub baisse Iégérement et retrouve des propor-
tions proches de celles atteintes lors des saisons 2019/2020 et
2020/2021. Apres une diminution en 2020/2021et en 2021/2022,
la part du résultat mutation s'accroit a nouveau pour dépasser
les 20 %. La haisse tendancielle de la part des droits audiovi-
suels se poursuit ; ceux-ci représentent moins de 25 % du total
en 2022/2023.
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EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX (DONT MUTATIONS)
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EVOLUTION DES PRODUITS D’EXPLOITATION

> Les produits hors-mutation s'élévent & 2,378 milliards d’euros
en Ligue 1pour 2022/2023 (+ 352 M€ par rapport a 2021/2022).

> Cette hausse par rapport a I'édition 2021/2022 est principale-
ment tirée par une hausse des «autres produits » (+ 318 ME). Les
trois autres catégories restent a des niveaux proches de ceux
atteints en 2021/2022.
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EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX (HORS MUTATIONS)
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REPARTITION DES PRODUITS HORS-MUTATION 21.21 LES DROITS AUDIOVISUELS

» Comme en 2021/2022, la courbe montre ici une forte concentration des produits sur un petit nombre de clubs :

_ _ S _ - | | | - LES DROITS AUDIOVISUELS DU CHAMPIONNAT DE LIGUE 1
» Les 3 clubsayant les produits hors-mutation les plus élevés (Paris, Marseille et Lyon) totalisent plus de la moitié des produits hors-mutation de la Ligue 1(53,3 %). Cette proportion serait
de 15 % si toutes les équipes de Ligue 1avaient les mémes produits hors-mutation.

» Lacourbe montre une répartition des droits audiovisuels du championnat relativement inégalitaire :
» Les 3 premiers clubs (Paris, Marseille et Monaco) représentent 43,9% des droits audiovisuels du championnat de Ligue 1, contre 39,5% pour la saison 2021/2022.
» Les 4 premiers clubs représentent plus de la moitié des droits (50,5 %).

POURCENTAGE CUMULE DES PRODUITS HORS-MUTATION
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LES DROITS AUDIOVISUELS POUR LES CLUBS AYANT PARTICIPE AUX COUPES D’EUROPE

» Au global, 48 % des droits audiovisuels pergus par les clubs qualifiés en Coupes d'Europe provient des compétitions européennes.

» Les droits audiovisuels européens sont en baisse par rapport a la saison précédente (- 19,2 M€).

» La part européenne des droits audiovisuels est logiqguement plus importante pour les clubs en Champions League (plus de 50 % pour le PSG et Marseille) que pour les clubs en Europa

League et en Europa Conférence League.

DROITS DROITS

AUDIOVISUELS AUDIOVISUELS AUTRES DROITS TOTAL DROITS PART COUPES

CLUB PARCOURS EUROPEEN EUROPEENS LIGUE 1 AUDIOVISUELS AUDIOVISUELS D’EUROPE
En millions d’euros En millions d'euros En millions d’euros En millions d'euros
PARIS Champions League 1/8 finale 101.3 59.7 46 165.6 61%
MARSEILLE ~ Champions League Phase de groupes B 40.7 3.0 95.2 54%
MONACO Champions League 3¢tour de qualification 18.3 26.0 49 49.2 37%
& Europa League 1/16 finale

RENNES Europa League 1/16 finale 1.4 28.0 7.2 46.6 24%
NICE Europa Conference League 1/4 finale 8.8 22.3 0.0 311 28%
NANTES Europa League 1/16 finale 99 17.3 3.8 31.0 32%
TOTAL 201.2 194.0 23.5 418.7 48%
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REPARTITION DES DROITS AUDIOVISUELS
PAR COMPETITION

> Au global, les droits audiovisuels liés a des coupes interna-
tionales représentent 29 % des droits audiovisuels totaux en
2022/2023, contre 30 % en 2021/2022.
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2.1.2.2 LES RECETTES BILLETTERIE

LES RECETTES MATCHES DU CHAMPIONNAT DE LIGUE 1 RECETTES MATCHES : ANALYSE PAR CATEGORIE DE SPECTATEURS

» Comme lors de la saison précédente, les recettes matches en Ligue 1sont plus concentrées que les droits audiovisuels du championnat. Paris, Marseille et Lyon représentent & eux trois > Lesrecettes totales de la hilletterie sont en augmentation de 11% par rapport a 2021/2022.

plus de la moitié des recettes matches de la Ligue 1grace a la capacité de leur stade, leur taux de remplissage élevé et au prix de leurs hillets.
» Le nombre moyen de spectateurs est en hausse par rapport a 2021/2022 (+ 17 %).

] » Au global, le prix moyen des billets a diminué de 1,39 € par rapport a 2021/2022.
POURCENTAGE CUMULE DES RECETTES MATCHES
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b TS O
Abonnés 10699 13630 27%
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60 TOTAL SPECTATEURS 18 464 21575 17%
b I
RECETTES TOTALES (EN M€) 205,9 2291 11%
0% - Prix moyen a I'abonnement 2995€ 2594¢€ -13%
Prix moyen spectateurs payants au match uniqguement 28,62 € 31,38€ 10%
PRIX MOYEN SPECTATEURS PAYANTS 29,34 € 27,95 € -5%
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RECETTES MATCHES : ANALYSE DES CLUBS AYANT PARTICIPE A UNE COMPETITION EUROPEENNE REPARTITION DES RECETTES MATCHES
PAR COMPETITION

» Auglobal, les clubs engagés en Coupes d’Europe ont généré 19 % de leurs revenus hilletterie lors des matches européens.

> Les recettes matches en championnat représentent la ma-

» En2022/2023, on constate une baisse des recettes matches en Coupe d’Europe par rapport a I'édition 2021/2022 (-10,0 ME). jeure partie des recettes matches des clubs (83 %)

> Les recettes matches générées par les ahonnés sont qua-
si égales aux recettes matches générées par les specta-
teurs payants au match (alors qu'elles étaient inférieures en

] RECETTES MATCHES TOTAL DES RECETTES PART DES COUPES D’EUROPE 2021/2022).

CLUB PARCOURS EUROPEEN EN COUPE D’EUROPE MATCHES BRUTES DANS LA BILLETTERIE > Les recettes matches en Coupes d’Europe représentent

- , - , - ’ 11 % des recettes matches pergues par I'ensemble des clubs

En millions d’euros En millions d’euros En millions d’euros de Ligue 1, en diminution par rapport aux 17 % atteints en

PARIS Champions League 1/8 finale 15.0 676 200 2021/2022. Le poids des recettes matches des Coupes d’Eu-

_ rope dans les recettes matches des clubs qualifiés en Coupes

NANTES Europa League 1/16 finale 4.9 16.9 29% d’Europe reste cependant important (cf. tableau précédent).
RENNES Europa League 1/16 finale 2.7 1.9 23%
MARSEILLE Champions League Phase de groupes 2.7 391 7%
NICE Europa Conference League 1/4 finale 15 6.7 22%
MONACO Champions League 3¢tour de qualification 0.5 2.6 19%
& Europa League 1/16 finale

TOTAL 27.3 144,8 19%

@ Abonnements Championnat @ Championnat (Soir de Match)

@ Coupes Nationales Coupes d'Europe

® Autres Matches
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2.1.2.3 SPONSORING / PUBLICITE, MERCHANDISING,
SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS

REPARTITION DES RECETTES SPONSORING / PUBLICITE, MERCHANDISING, SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS

» La courbe montre une concentration tres forte de ces revenus. Cette concentration s'explique par le PSG qui représente a lui seul 40,6 % du total des produits issus du sponsoring, du
merchandising, des subventions et autres produits.

» Lapart de I'Olympique de Marseille dans les recettes totales de sponsoring et publicité a diminué en passant de 14,2 % en en 2021/2022 a 8,8 % en 2022/2023.

POURCENTAGE CUMULE : SPONSORING, PUBLICITE, MERCHANDISING, SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS
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2.1.3 LES CHARGES D’EXPLOITATION

EVOLUTION DES CHARGES D’EXPLOITATION EVOLUTION DES CHARGES (HORS MUTATIONS) REPARTITION DES CHARGES D’EXPLOITATION
3247

ME

3120

» Les charges d'exploitation s'élevent a 3,247 milliards d'euros » Tout comme les produits, les charges sont fortement concentrées en Ligue 1: 6 clubs représentent a eux seuls plus des deux tiers du total des charges d’exploitation de la Ligue 1.

en Ligue 1, soit pres de 1milliard d'euros de plus que les produits 3000

hors-mutation. > Lapart du PSG dans le total des charges d'exploitation est Iégérement plus faible que sa part dans le total des produits d'exploitation (29,6 % contre 33,9 %) alors que la situation était

inverse lors I'édition précédente (34,3 % des charges d’exploitation contre 33,0 % des produits d'exploitation en 2021/2022).

» Aprés une augmentation de 13 % entre 2020/2021 et

2021/2022, les charges d’exploitation connaissent une 2500
hausse moins forte entre 2021/2022 et 2022/2023 (+ 4 %).

Cette hausse s’explique par 'augmentation de plusieurs

postes de dépenses :

- Charges sociales : + 37 % 2000

POURCENTAGE CUMULE DES CHARGES D’EXPLOITATION
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2.1.3.1 LA MASSE SALARIALE TOTALE 2.1.3.2 ANALYSE DE LA MASSE SALARIALE

REPARTITION DE LA MASSE SALARIALE TOTALE DETAIL DES REMUNERATIONS PAR CATEGORIE DE PERSONNELS

» Lamasse salariale chargée est le principal poste de dépense des clubs de Ligue 1(56,7 % du total des charges d’exploitation). > Les primes variables représentent une faible proportion des rémunérations et ce pour toutes les catégories de salariés.

» Hormis la catégorie des Entraineurs et staff professionnels, toutes les catégories sont en haisse par rapport a la saison précédente. C'était I'exact inverse en 2021/2022 (hausse de toutes

> Les rémunérations chargées sont tres variables d'un club a l'autre.
les catégories hormis celle des Entraineurs et staff professionnels qui était en baisse).

POURCENTAGE CUMULE DE LA REMUNERATION CHARGEE En milliers ceuros 2021/2022 2022/2023 VARIATION
100

100 0 -~ o1 97 %1 75 Pourcentages JOUEURS PROFESSIONNELS 1116 855 1098 258 2%
Salaire de base 1060677 1031744 -3%
Primes variables 56178 66 514 18%

0, | L ______. N
80% ENTRAINEURS ET STAFF PROFESSIONNELS 109 826 120 691 10%
Salaire de base 101082 105644 5%
Primes variables 8744 15 047 72%

60% S
AUTRES JOUEURS 39572 35062 -11%
Salaire de base 34974 31807 -9%
0% A Primes 4598 3255 -29%
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. Salaire de base 184175 168 209 -9%
20% N Primes 2385 3433 44%
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REMUNERATIONS FIXES ET VARIABLES

» Lapart variable des salaires est globalement stable et dépasse
10 % de la rémunération globale uniguement dans le cas des En-
traineurs et staff en 2022/2023.

30

100% -
80% —+--
60% —--
40% —+--
20% —--

0% -

Fixe Primes Fixe Primes Fixe  Primes Fixe  Primes
Joueurs Entraineurs Autres Autres
professionnels et staff joueurs personnels

@ Saison 2021/2022 @ Saison 2022/2023
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REPARTITION DE LA MASSE SALARIALE
TOTALE

» Les joueurs professionnels représentent 77 % de la masse
salariale totale, soit 1098 ME contre 1117 ME en 2021/2022.
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@ rFixejoveursPro
@ Fixe autre joueurs
@ Fixe staff

@ Fixe autres personnels

. Variable joueurs pro

Variable autre joueurs
' Variable Staff

@ Variable autres personnels
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POURCENTAGE CUMULE DES SALAIRES DE JOUEURS PAR DECILE

» Comme en 2021/2022, de trés importantes disparités entre les salaires contractuels des joueurs de Ligue 1sont observées. Les 10 % des joueurs les mieux payés ont une rémunération
supérieure a celle des 90 % des joueurs les moins hien payés.

TRANCHE DE SALAIRES INDIVIDUELS (PAR ORDRE DE SALAIRES DECROISSANTS)
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D

200 I - - - - - - -~ -~~~ ooooesooesooeoooooo

10% - - - - - B 0 - -
00 0% 0%
%

0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100%
ANALYSE DU PORTEFEUILLE JOUEURS 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2025 30/06/2026 30/06/2027
Pourcentage du nombre de contrats arrivant a échéance 25% 32% 20% 15% 8%
Pourcentage de la somme des salaires arrivant a échéance 31% 26% 24% 13% 6%
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2.1.4 LES OPERATIONS SUR JOUEURS

MUTATIONS DE JOUEURS DES CLUBS PROFESSIONNELS FRANCAIS POUR LA SAISON 2022/2023

57,4 M€
(28 TRANSFERTS)
~L VENTES LIGUE 2 A ETRANGER |
MUTATIONS
MUTATIONS INTRA-LIGUE 1 INTRA-LIGUE 2

166,4 ME 45M¢

620,8 M€ (29 TRANSFERTS) 2,3M€E (7 TRANSFERTS)

(74 TRANSFERTS) (7 TRANSFERTS) l
‘l' VENTES LIGUE 1A ETRANGER VENTES LIGUE 1A LIGUE 2 ‘1'
@ SOLDE LIGUE 1/ ETRANGER SOLDE LIGUE 1/ LIGUE 2 ®
181,4 M€ -378 M€ LIGUE 2
ETRANGER LIGUE 1 kT
Uber Eats
| ACHATS LIGUE 1A ETRANGER 1‘ T ACHATS LIGUE 1A LIGUE 2 |
439, 4 Mg 40,1 M€
(88 TRANSFERTS) SOLDE ETRANGER / LIGUE 2 (18 TRANSFERTS)
39,0 M€
| ACHATS LIGUE 2 A ETRANGER 1‘
18,4 M€
(26 TRANSFERTS)
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EVOLUTION DE LA BALANCE DES TRANSFERTS (EN M€) 2020/2021 2021/2022 2022/2023
Ventes France 105.4 81.8 168.7
Ventes étranger 302.7 382.5 620.8
Achats France -144 -95.5 -206.5
Achats étranger -345.5 -345 -439.4
SOLDE DE LA BALANCE -81.4 23.8 143.6

» En2022/2023, le solde de la balance des transferts est largement excédentaire (+143,6 ME) alors qu'il était seulement [égérement excédentaire en 2021/2022.

TRANSFERTS CROISES PAR LIGUE EN M€

LIGUE D’ARRIVEE
LIGUE DE DEPART ETRANGER LIGUE 1 LIGUE 2 TOTAL
ETRANGER
Nombre de mutations 88 26 14
Montant 439,4 18,4 457,8
LIGUE 1
Nombre de mutations 74 29 7 110
Montant 620,8 166,4 2,3 789,5
LIGUE 2
Nombre de mutations 28 18 7 53
Montant 574 40,1 45 102,0
NOMBRE TOTAL 102 135 40 277
MONTANT TOTAL 678,2 645,9 25,2 1349,3
DES MUTATIONS
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OPERATIONS DE MUTATION EN M€

Prix de cession 91,2
Valeur nette comptable 2079
de joueurs cédés

Réversion 96,8
PLUS-VALUES SUR CESSIONS 606,5
Reprise de provisions sur 38,3
indemnités de mutations

Dotations provisions déprécia- -25,0
tion indemnités de mutations

RESULTAT DES OPERATIONS 619,8
DE MUTATIONS

2.1.5 LES RESULTATS

DECOMPOSITION DU RESULTAT NET

» Lerésultat net des clubs de Ligue 1est négatif (- 273 M€) pour
la septieme saison consécutive mais a connu une augmentation
marquée, passant de - 582 M€ a - 273 ME.

» Lerésultat opérationnel est toujours négatif mais connait aus-
siune forte hausse (+ 464 M€ par rapport a la saison 2021/2022).
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Me
1000 —--------=--moooooeoeeeneeneneeeeeeeeeeeeeeeiiiiii

635 624 620

500 —

-500

-1000

2018/2019 2018/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

@ Résultat d'exploitation hors mutation @ Résultat des mutations

© Résultat net Résultat opérationnel courant
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LA CONSTITUTION DU RESULTAT NET ANALYSE DE LA CONSTITUTION DU RESULTAT NET (EN M€)

2998 M€

RECETTES MATCHES
AUTRES CHARGES 2500

Coit de

2000 I'équipe
SPONSORS 1981 M€
AMORT. INDEMN. MUT.

1500 -
DROITS TV

1000 ~ .
Amortissements
indemnités de
mutation

475 M€

COUT DE LEQUIPE

AUTRES PRODUITS

500

Frais
généraux
601 M€

. FRAIS GENERAUX 0
OPERATIONS MUTATION

Autres Charges
et exceptionnel

-500

® Revenus @ Charges @ Solde
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21.6 LES FINANCEMENTS DES CLUBS COUVERTURE DES IMMOBILISATIONS PAR e 2215

LES CAPITAUX PROPRES ET LES COMPTES
COURANTS

EVOLUTION DES FONDS PROPRES EVOLUTION DES FONDS D'ACTIONNAIRES ET ASSIMILES (EN M)
ET DES COMPTES COURANTS ME » Comme lors de la saison 2021/2022, la couverture globale des

immobilisations est sous le seuil des 100 % avec une couverture
1400 de 88 % en 2022/2023 contre 83% en 2021/2022.
» Lesapports d'actionnaires (capitaux propres et comptes cou-
rants d'actionnaires) sont en rupture avec la tendance de forte
haisse observée depuis la saison 2019/2020 : on constate une

hausse de 63 % entre les saisons 2021/2022 et 2022/2023. 1200

» On assiste a une augmentation des immobilisations (+ 12 %),
tirée par I'augmentation des autres immobilisations (+ 19 %).
Contrairement a la saison derniére, les couvertures connaissent
une hausse (+19 %). Cette augmentation est portée par la hausse
des capitaux propres et comptes courants (+ 63 %) par rapport a
la saison 2021/2022. 1296 1271

1049 =

1000

> Apres plusieurs hausses en 2020/2021 et 2021/2022, la dette
financiere diminue (- 11%).

800
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
600
@ Capitaux propres et comptes courants ® Dettes financiéres

@ Immobilisations incorporelles : indemnités de mutations Autres immobhilisations

400
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (EN M€) 2021/2022 2022/2023

200
Entrées / sorties de trésorerie nettes provenant des activités opérationnelles -279,5 -521,4
Entrées / sorties de trésorerie nettes provenant des activités d'investissement -204,0 -394
0 Entrées / sorties de trésorerie nettes provenant des activités de financement 644,3 473,6
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 Autres entrées / sorties de trésorerie 19 -22.9
ENTREES / SORTIES NETTES AU COURS DE LA PERIODE DE REPORTING 162,7 -110,1

® Comptes courants

@ Capitaux propres d'actionnaires
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2.1.7 UANALYSE DES REALISATIONS PAR RAPPORT
AUX BUDGETS INITIAUX SAISON 2022/2023

En milliers d’euros BUDGET INITIAL REEL ECART » Lécart entre les réalisations et le bud-
get initial est plus fort pour les charges

Droits audiovisuels 722223 706 378 -15 845 hors-mutation [+ 11 %) que pour les

Sponsors / publicité 674 281 678280 3999 produits hors-mutation [+ 6 %), d'od un

Recettes matches 293307 256 165 32 858 résultat des opérations hors-mutation

Autres produits (dont merchandising) 613 836 737 476 123 640 inférieur au resultat prévu initialement.

TOTAL PRODUITS HORS-MUTATION 2233647 2378299 144 652 > Malgré un résultat des opérations de
mutation et des résultats exceptionnels

Rémunération du personnel chargée 1742167 1842045 99878 Plus éleves que prévus [+ 17 % et + 53 %

Colts des mutations 511512 613930 102418 respectivement], le résuitat net est plus

Autres charges 660 626 791471 130845 déficitalre que prévu (- 47 %).

TOTAL CHARGES D’EXPLOITATION 2914 305 3247 446 333141

RESULTAT DES OPERATIONS HORS-MUTA- -680 658 -869147 -188 489

TION

RESULTAT DES OPERATIONS DE MUTATION 530 210 619 761 89 551

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -150 448 -249 386 -98 938

Résultat financier -35220 -41186 -5966 :!E;!.!:-!l:-ulg -

Résultat exceptionnel : Autres 27380 -21055 -48 435 e

Impédt Société 14902 13218 1684

Résultat exceptionnel : abandons / -13000 51595 64 595

reprises comptes courants

RESULTAT NET -186 190 -273 250 -87060
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2.2 LE LIEN ENTRE RESULTATS SPORTIFS

ET CARACTERISTIQUES FINANCIERES

2.2.1 LES RESULTATS SPORTIFS

EQUIPE CLASSEMENT POINTS
PSG 1 85
LENS 2 84
MARSEILLE 3 73
RENNES 4 68
LILLE 5 67
MONACO 6 65
LYON 7 62
CLERMONT 8 98
NICE 9 58
LORIENT 10 55
REIMS 1 o1
MONTPELLIER 12 50
TOULOUSE 13 48
BREST 14 44
STRASBOURG 15 40
NANTES 16 36
AUXERRE 17 35
AJACCIO 18 26
TROYES 19 24
ANGERS 20 18

42

Classement sportif
N

BUDGET ET CLASSEMENT SPORTIF

—_

» EnLigue 1, la corrélation entre les classements budgétaire et 2 %
sportif est assez forte, en particulier pour les plus gros budgets : 3 @
les 8 clubs les plus riches sont dans le top 10 du championnat. A m
» Cependant, Clermont, club avec le 17¢ budget le plus élevé, ter- 5 ey
mine 8¢ du championnat alors que Nantes, club avec le 9° budget o @
] ) NOMBR’E DE MATCHES le plus élevé, termine 16°. 6
EQUIPE ELIMINATION EUROPEENS DISPUTES 7
8
CHAMPIONS LEAGUE ?
. 9
PARIS SAINT-GERMAIN 1/8 finale 8 g
OLYMPIQUE DE MARSEILLE Phase de groupes 6 10 @ 5
AS MONACO 3¢ tour de qualification 2 11 @
12 féy/’“%ﬂ
EUROPA LEAGUE Nz
13
AS MONACO 1/16 finale 8 @
FC NANTES 1/16 finale 8 14 @
STADE RENNAIS FC 1/16 finale 8 15 @
16 (Y]
EUROPA CONFERENCE LEAGUE . m ¢
pl 14
0GC NICE 1/4 finale 12 )
18 | &

@

Ny
o
<8
=5

<)

N

20 © 18 17 1 % 14 13 2 N 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Classement budgétaire

Ce tableau permet de voir la performance sportive d'un club par rapport a son budget. En abscisse, se trouve le classement
établi en fonction du budget de chaque club (produits hors mutation) et en ordonnée, le classement sportif de la saison
2022-2023.

DNCG - SITUATION DU FOOTBALL PROFESSIONNEL SAISON 2022-2023 DNCG - SITUATION DU FOOTBALL PROFESSIONNEL SAISON 2022-2023 43




NOMBRE DE CLUBS BENEFICIAIRES
ET DEFICITAIRES

» 9 clubs de Ligue 1sont excédentaires en 2022/2023 dont 2
avec un hénéfice supérieur a 10 ME, comme lors de la saison
2021/2022.

» 3 clubs ont des pertes supérieures a 25 ME contre 6 pour la
saison 2021/2022.

NOMBRE DE CLUBS BENEFICIAIRES OU DEFICITAIRES

8

1. Pertes 225 M€

2. Pertes <25 M€ 3. Bénéfices <10 M€ 4. Bénéfices = 10 M€
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2.2.2 LES RISQUES / OPPORTUNITES
SPORTIFS ET MASSE SALARIALE

Dans les parties 2.2.2, 2.2.3 et 2.2.4, les études pluriannuelles sur la réussite
sportive présentées prennent en compte les données des saisons 2018/2019

Nombre moyen de points par match

Saisons 2018/19 4 2022/23

Le graphique précédent analyse la relation entre le nombre de
points moyen gagné par match en championnat et la masse sa-
lariale au cours des cing derniéres saisons. On peut dresser le
constat suivant pour les saisons 2018,/2019 a 2022,/2023 :

» Seule une équipe avec une masse salariale chargée supérieure
a 40 millions d'euros a été reléguée sur les cing derniéres sai-
sons : Bordeaux durant la saison 2021/2022.

On peut ainsi identifier trois groupes d’équipes :

> Groupe 1: les clubs ayant une masse salariale chargée supé-
rieure a 80 millions d'euros. 68 % d'entre eux se sont qualifiés
en Coupes d’Europe et aucun n'a été relégué au cours des cing
derniéres saisons. Le risque principal pour ces clubs est 'absence
de qualification en phases de groupes de la Champions League.

> Groupe 2: les clubs ayant une masse salariale chargée com-

42022/2023. Par conséquent, par souci de représentativité et o’ historique 3 » Aucune équipe ayant une masse salariale chargée inférieure prise entre 40 et 80 millions d'euros. Seulement 3 % ont été re-
des données, I'Europa Conference League n'ayant 6t¢ organisée pour la pre- a 40 millions d’euros ne s'est qualifiée en Europa League via son léguées au cours des cing derniéres saisons. Parmi I'ensemble
miére fois qu'en 2021/2022, seuls les résultats de qualification en Champions classement en championnat. de ces clubs, environ un club sur cing s'est qualifié en Coupes
League et en Europa League sont pris en compte. , A L.
d'Europe sur cette méme période (Europa League : 17 %, Cham-
2.9 o N » A l'exception de Lille a I'issue de la saison 2018/2019, de pions League : 10 %).
La relation entre la masse salariale chargée et le nombre de o ° ° Rennes en 2019/2020'et de Lenls ?” ?922/2923' ayrfune eyqume . o
points moyen gagné par match en championnat est relativement ° ° ayarjt une maI\s.s’e salariale chargee inférieure a 80 millions d’euros b' Grol‘lpe 3 :.Ie's cluh,s ayant une masse salariale chargée infé-
forte mais elle n'explique pas tout : 3 masse salariale égale, le o . e . ne s'est qualifiée en Champions League. rleur’e ? 40’m|II!0ns d'euros. Plu§ d un qt'.lall:t de ces clubs (26 %)
différentiel de points peut tre extrémement élevé. 0o, ° ont été relégués et aucun n'a été qualifié en Coupes d’Europe
o % o .’ (Champions League et Europa League) au cours des cing der-
» De fagon symétrique, il existe une trés grande variahilité . ‘ L .® e nigres saisons.
des masses salariales pour des équipes qui marquent le méme 15 o° - ° “ . e
nombre de points moyen par match. °° OF e %o
° ’. P o
» Ainsil'augmentation de la masse salariale ne constitue pas une 1 K t‘:1 e &
garantie absolue de meilleurs résultats sportifs. 1 ®e | °
RESULTATS SPORTIFS EN FONCTION DE LA MASSE SALARIALE (SAISONS 2018/2019 A 2022/2023)
Il existe deux risques majeurs pour les clubs de Ligue 1: 05
» Larelégation ou jouer les barrages pour ceux qui ont un budget PART DES EQUIPES PART DES EQUIPES PART DES EQUIPES
pour jouer le maintien; PART DES EQUIPES MAINTENUES SANS QUALIFIEES EN QUALIFIEES EN
) o , ) 0 MASSE SALARIALE RELEGUEES COUPES D’EUROPE EUROPA LEAGUE CHAMPIONS LEAGUE
» Labsence de qualllﬂcatlon en coupes d'Europe pour ceux qui 0 40 50 80 100 150 400 600 800
ont un budget pour jouer une coupe européenne.
Rémunération chargée du personnel (en ME) Supérieure a 80 M€ 0% 32 % 20% 48 %
Relégation ® Maintien Entre 40 et 80 M€ 3% 69 % 7% 10 %
o o Inférieure a 40 M€ 26 % 74 % 0% 0%
® Qualification UEL ~ @ Qualification UCL
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2.2.3 UN IMPACT FORT DES RESULTATS
SPORTIFS SUR LES REVENUS

Ala fin d’'une saison, quatre scénarios sont pos-
sibles pour une équipe de Ligue 1: la relégation
en Ligue 2, le maintien en Ligue 1 sans qualifi-
cation en coupe d'Europe, la qualification en
Europa League ou la qualification en Champions
League.

48

Les quatre scénarios ont des conséquences trés importantes
pour les revenus des clubs :

» Relégation : en moyenne, les produits hors-mutation des trois
équipes de Ligue 1reléguées a l'issue de la saison 2021/2022
(Bordeaux, Metz et Saint-Etienne) ont respectivement baissé
de 16,7 M€, 3,6 ME et 45,9 M€ entre 2021/2022 et 2022/2023.
Chaque club a respectivement perdu 34 %, 10 % et 69 % de ses
revenus.

» Qualification en Europa League : cette compétition génere
jusqu'a 30 ME de revenus pour les clubs grace aux droits audio-
visuels de I'UEFA et a la hilletterie.

» Qualification en Champions League : la compétition génére
des revenus allant de 18,8 M€ (Monaco, éliminé lors du 3¢ tour
de qualification) a 116,3 ME (PSG) pour les clubs, issus des droits
audiovisuels de I'UEFA et de la hilletterie. Ces revenus dépendent
du parcours du club dans la compétition.
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2.2.4 LA CORRELATION ENTRE MASSE SALARIALE BRUTE
MOYENNE ANNUELLE ET REUSSITE SPORTIVE

MASSE SALARIALE BRUTE MOYENNE
EN FONCTION DE LA PERFORMANCE
SPORTIVE DES CLUBS

(SAISON 2018/2019 A 2022/2023)

Le constat dressé dans le rapport DNCG 2021/2022 est toujours
valide lorsque 'on intégre la saison 2022/2023 :

Au cours des 5 dernieres saisons :

> Les équipes qui ont été reléguées avaient en moyenne une
masse salariale chargée légerement supérieure a 30 ME.

> Les équipes qui se sont maintenues sans se qualifier en coupe
d'Europe avaient en moyenne une masse salariale chargée d’en-
viron 48 ME.

> Les équipes qui se sont qualifiées en Europa League avaient
en moyenne une masse salariale chargée supérieure a 90 M€.

> Les équipes qui se sont gualifiées en Champions League
avaient en moyenne une masse salariale d’environ 247 M€.
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REMUNERATION CHARGEE MOYENNE EN FONCTION DE LA REUSSITE DES EQUIPES

ME

DBO —p--------eeee-

200 ~f----------

160 —-------------

100 o -------------

I

Maintien Qualification UEL Qualification UCL

Saisons 2018/19 2 2022/23
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2.2.5 L'ANALYSE PAR GROUPES DE CLUBS
POUR LA SAISON 2022/2023

ME

iite aux analyses pécédants, e poslle d ditingler RESULTAT D’EXPLOITATION CUMULE PAR GROUPE RESULTAT NET CUMULE PAR GROUPE oo Bope® bope2 Broupe3
groupes de clubs en fonction de leur masse salariale globale
Chargée. (SAISON 2022/2023) (SAISON 2022/2023)
28,7
GROUPE CLUBS Me Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 > En moyenne, les résultats d'exploitation des clubs sont les 0
0 suivants : - 640 M€ pour les clubs du groupe 1(contre - 696 M€ -23
en 2021/2022), — 142 M€ pour les clubs du groupe 2 (contre
GROUPE 1: . Lyon, Marseille, - 230 M€ en 2021/2022), - 87 M€ pour les clubs du groupe 3
MS SUPERIEURE A 80 M€ Monaco, Nice, -100 (contre - 168 ME en 2021/2022). 50 N
PSG, Rennes
» Entermes de résultat net, les clubs du Groupe 1sont largement
GROUPE2: Lens, Lille, Montpellier, -200 déficitaires et les clubs du Groupe 3 sont quasiment a I'équilibre.
MS ENTRE 40 ET 80 M€ Nantes, Reims, Ceux du Groupe 2 sont légérement excédentaires. 00 N
Strashourg
-300
GROUPE 3: Ajaccio, Angers,
MS INFERIEURE A 40 M€ Auxerre, Brest, 7100 N
Clermont, Lorient, 400

Toulouse, Troyes

-200
-500

-250

-600

_700 _300 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
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3 LIGUE 2
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3.1 LES CHIFFRES CLES 3.1.1 SYNTHESE

COMPTE DE RESULTAT CUMULE 2021/2022 2022/2023 VARIATION BILAN CUMULE 2021/2022 2022/2023 VARIATION

En milliers d’euros En milliers d’euros

Droits audiovisuels 96 096 108 304 13% Immobhilisations incorporelles : indemnités de mutations 29242 31091 6%

Sponsors / publicité 50224 67130 34% Autres immobilisations 95424 103 662 9%

Recettes matches 18569 32701 76% Créances sur mutations de joueurs 66 749 75294 13%

Autres produits (dont merchandising) 71221 75195 6% Autre actif circulant 57 291 112 928 97%

, e 0

TOTAL PRODUITS HORS-MUTATION 236110 283330 20% Disponibilites et V.M.P. 112167 133885 19%
TOTAL ACTIF 360873 456 860 27%

Rémunération du personnel 144 474 185084 28%

Charges sociales 43056 74 391 73% Capitaux propres 82 476 79449 -4%

Indemnités de mutation 24 056 26534 10% Comptes courants d'actionnaires 69 116 79 031 14%

Honoraires d'agents 8085 12 887 59% Provisions risques et charges 9069 23983 164%

Autres charges 12501 173913 39% Dettes financieres 72958 80 211 10%
Dettes sur mutations de joueurs 17280 24149 40%

- 0,

TOTAL CHARGES HORS-MUTATION 344682 472 809 37% Autres dettes 109974 170 037 55%

RESULTAT DES OPERATIONS HORS-MUTATION -108 572 -189 479 -75% TOTAL PASSIF 360873 456 860 21%

RESULTAT DES OPERATIONS DE MUTATION 81969 139 889 71% RESULTAT DE L'EXERCICE -19.455 -8488 56%

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -26 603 -49 590 -86%

Résultat financier -2174 -7 687 -254%

Résultat exceptionnel : autres 9233 4335 -53%

Impot sur les sociétés -9 -544 -5944%

Résultat exceptionnel : abandons / reprises comptes courants 98 44998 45 816%

RESULTAT NET -19 455 -8488 56%
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3.1.2 LES PRODUITS

EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX
(DONT RESULTAT DES MUTATIONS)

» Les produits totaux ont augmenté de 33 % par rapport a
2021/2022 et s'élevent a 423 M€ en 2022/2023 sur I'ensemble
de la Ligue 2, dépassant les niveaux pré-crise sanitaire.

» Cette croissance s'explique notamment par la forte augmen-
tation des résultats des mutations (+ 70 %), des recettes des
hilletteries (+ 74 %) et des sponsors-publicité (+ 34 %).

56

EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX (DONT MUTATIONS)

423

ME

T

318
316 309

300

75 (17,8%)

200 - T1(22,4%) -

34 (10,7%)

34(11,0%) 60 (21,0%)

100

115 (36,5%) 106 (34,2%) 105 (36,6%) 96 (30,2%) 108 (25,6%)

0
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
@ Droits audiovisuels @ Sponsors pub @ Recettes matches
Autres produits ® Résultat mutation
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EVOLUTION DES PRODUITS D’EXPLOITATION

» Les produits hors-mutation s'élévent a 283 ME en Ligue 2 en
2022/2023 (un niveau record) contre 236 ME en 2021/2022, ce
qui correspond a une hausse de 20 % en un an et de 42 % en deux
ans.

» Les produits hors-mutation de Ligue 2 représentent 12 %
des produits hors-mutation de Ligue 1, un chiffre stable entre
2021/2022 et 2022/2023.

DNCG - SITUATION DU FOOTBALL PROFESSIONNEL SAISON 2022-2023

EVOLUTION DES PRODUITS TOTAUX (HORS MUTATIONS)

ME

L L T

21

200 o 104 711302%) -
34 (16,0%)

34 (17,6%)
60 (30,3%)

150

100

115 (54,6%)

0,
- N 106(545%) B 105(52,8%) B oc 0 7o)

2018/2019 2018/2020 2020/2021 2021/2022

@ Droits audiovisuels @ Sponsors pub

© Recettes matches Autres produits

283

75 (26,5%)

i 108 (38,2%)

2022/2023
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POURCENTAGE CUMULE DES PRODUITS D’EXPLOITATION 3.1.2.1 DROITS AUDIOVISUELS

» Les produits hors-mutation sont beaucoup moins concentrés en Ligue 2 qu’en Ligue 1. L'ensemble du top 5 des plus hauts revenus de Ligue 2 représente 43,0 % de 'ensemble des revenus
de Ligue 2 (alors que cette proportion atteint 62,5 % en Ligue 1).

REPARTITION DES DROITS AUDIOVISUELS DES CLUBS DE LIGUE 2

> Les revenus d'exploitation des clubs de Ligue 2 sont compris entre 7,4 ME et 32,8 ME (contre une fourchette de 6,7 ME a 271 ME en 2021/2022).
» Alexception des clubs récemment relégués Bordeaux (2021/2022), Metz (2021/2022) et Dijon (2020/2021), les droits audiovisuels de la Ligue 2 sont répartis de fagon égalitaire entre

» Lerevenu d'exploitation de chacun des deux premiers clubs (Bordeaux a 32,8 M€ et Metz a 31,9 ME) est plus de deux fois plus élevé que celui de quinze clubs de Ligue 2 sur vingt. les équipes. Cette répartition tres équilibrée s'explique par le mode de redistribution des droits audiovisuels entre les clubs de Ligue 2 ou la part fixe est prédominante.

» Le premier du classement (Bordeaux) capte 12,0 % des droits audiovisuels contre 9,2 % pour Dijon en 2021/2022 et 12,2 % pour Toulouse en 2020/2021.

POURCENTAGE CUMULE DES PRODUITS HORS-MUTATION
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3.1.2.2 LES RECETTES MATCHES

REPARTITION DES DROITS AUDIOVISUELS LES RECETTES MATCHES DU CHAMPIONNAT DE LIGUE 2

DES CLUBS DE LIGUE 2 PAR COMPETITION

» Le montant des recettes matches du championnat est plus variable d’un club de Ligue 2 a 'autre que le montant des droits audiovisuels.
» La plupart des droits audiovisuels pergus par les clubs de ,
piup bereus p » Bordeaux, Metz, Saint-Etienne et Caen se distinguent des autres clubs : a eux quatre, ils totalisent 44,2 % des recettes, soit environ autant que les 14 clubs avec les recettes les moins

Ligue 2 sont des droits du championnat. L
élevées.

» La part des Coupes nationales dans les droits audiovisuels
p p > Les huit clubs de Ligue 2 avec les recettes les plus faibles ne représentent que 15,8 % du total.

reste faible (2 % en 2022/2023 et 2021/2022, 1% en 2020/2021).

» Lacatégorie « Autres droits » est composée principalement de
l'aide a la relégation et des subventions UEFA pour les centres de
formation.

REPARTITION DES RECETTES MATCHES DU CHAMPIONNAT DE LIGUE 2
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3.1.2.3 SPONSORING / PUBLICITE, MERCHANDISING,
SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS

RECETTES MATCHES : ANALYSE PAR CATEGORIE DE SPECTATEURS REPARTITION DES RECETTES SPONSORING / PUBLICITE, MERCHANDISING, SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS

> Lescatégories sponsoring/publicité, merchandising, subventions des collectivités et autres produits représentent une part trés importante du total des produits hors-mutation de Ligue 2

CATEGORIE DE SPECTATEURS (NOMBRE) 2021/2022 2022/2023 VARIATION sur les deux derniéres saisons : 50,2 % en 2022/2023, 51,5% en 2021/2022 contre 45,4% en 2020/2021 et 36,8% en 2019/2020.

Moyenne par match » Ausein de ces catégories, le sponsoring et la publicité comptent pour 47 % en 2022/2023, contre 41% pour la saison précédente.

Abonnés 2223 3042 36,9% » Ces revenus sont moyennement concentrés : 10 clubs représentent 71,4% du total.
Payant au match 1967 3626 84,3%
TOTAL SPECTATEURS 4190 6 668 59,2%

POURCENTAGE CUMULE : SPONSORING, PUBLICITE, MERCHANDISING, SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES ET AUTRES PRODUITS

RECETTES TOTALES (EN M€) 19,0 32,7 72,1%
100% Pourcgntages
Prix moyen a I'abonnement 11,01€ 1218 € 10,6% cumulés
Prix moyen spectateurs payants au match uniguement 1293 € 14,09 € 9,0%
PRIX MOYEN SPECTATEURS PAYANTS 1,91€ 13,22 € 11,0% 80%
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3.1.3 LES CHARGES D’EXPLOITATION

EVOLUTION DES CHARGES D’EXPLOITATION
» Les charges d’exploitation de Ligue 2 s'élevent a 473 M€
(+ 37 % par rapport a 2021/2022).

» Laventilation des charges d'exploitation des clubs de Ligue 2
en 2022/2023 est relativement stable par rapport a celle de la
saison 2021/2022.
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EVOLUTION DES CHARGES (HORS MUTATIONS)
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141 (40,9%) 134 (41,1%)

2018/2018 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

@ Rémuneration du personnel @ Charges sociales @ Honoraires agents

Dotations mutations @ Autres charges
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REPARTITION DES CHARGES D’EXPLOITATION

» Comme la saison derniére, les charges d'exploitation sont hien plus concentrées que les produits hors-mutation en Ligue 2. Il y a donc davantage de disparité dans les charges que dans
les produits entre les clubs de Ligue 2.

POURCENTAGE CUMULE DES CHARGES D’EXPLOITATION
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3.1.3.1 LA MASSE SALARIALE TOTALE 3.1.3.2 L'ANALYSE DE LA MASSE SALARIALE

REPARTITION DE LA MASSE SALARIALE TOTALE DETAIL DES REMUNERATIONS PAR CATEGORIE DE PERSONNELS
» Larémunération chargée est davantage concentrée en Ligue 2 en 2022/2023 par rapport 4 2021/2022 du fait de la relégation de Bordeaux et Saint-Etienne. Le top 3 représente 35,3 %
de la masse salariale chargée totale (contre 27,2 % en 2021/2022 et 30,3 % en 2020/2021). En milliers d'euros 2021/2022 2022/2023 VARIATION
JOUEUR PROFESSIONNELS 82 521 104 766 27%
POURCENTAGE CUMULE DE LA REMUNERATION CHARGEE Salaire de base 74 484 98 059 32%
Primes variables 8037 6707 -17%
100% Pourcentages ~
cumulés ENTRAINEURS ET STAFF PROFESSIONNELS 15416 16 741 9%
Salaire de base 13637 14 945 10%
Primes variables 1779 1796 1%
80%
AUTRES JOUEURS 7244 10 235 1%
Salaire de base 6723 9528 42%
60 % Primes 521 707 36%
AUTRES PERSONNELS 38 321 53332 39%
40% Salaire de base 37964 52 965 40%
Primes 357 367 3%
20% 1 Est considérée comme rémunération variable la partie du salaire percue suite a la réalisation d'objectifs fixés autant individuellement que collectivement. Ces primes peuvent découler des
résultats sportifs (qualification en Coupe d’Europe, maintien, classement final, parcours en Goupe, ...] ainsi que de la présence des joueurs dans les effectifs (présence effective sur la feuille
de match, nombre de titularisations, de matches disputes, ...).
0% Pourcentages
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REMUNERATIONS FIXES ET VARIABLES

» Les primes variables représentent une faible proportion des
rémunérations, et ce pour toutes les catégories de travailleurs
des clubs de Ligue 2.

» Lapart variable des salaires a tendance a diminuer Iégérement
entre les saisons 2021/2022 et 2022/2023, notamment pour les
Joueurs professionnels.

68

100% -
80 % -
60 % -
40% —
20%
0% -
Fixe Primes Fixe  Primes Fixe Primes Fixe  Primes
Joueurs Entraineurs Autres Autres
professionnels et staff joueurs personnels

@ Saison 2021/2022 @ Saison 2022/2023
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REPARTITION DE LA MASSE SALARIALE
TOTALE

» Les joueurs professionnels représentent 57 % de la rémuné-
ration chargée des clubs de Ligue 2.

» Larémunération du personnel hors joueurs et staff représente
29 % des salaires versés par les clubs de Ligue 2, contre 12 % des
salaires versés par les clubs de Ligue 1.
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@ FixejoueursPro

@ Fixe autre joueurs
@ Fixe staff

. Fixe autres personnels

. Variable joueurs pro
Variable autre joueurs
. Variable Staff

@ Variable autres personnels
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HAURE ATHLETIC CLUB

POURCENTAGE CUMULE DES SALAIRES DE JOUEURS PAR DECILE

» Les salaires des joueurs sont beaucoup plus homogeénes en Ligue 2 qu'en Ligue 1. Les 10 % des joueurs les mieux payés de Ligue 2 représentent seulement 29 % de la masse salariale de
Ligue 2, contre 60 % en Ligue 1.
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ANALYSE PORTEFEUILLE JOUEURS 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2025 30/06/2026 30/06/2027
% du nombre de contrats a échéance 45% 28% 20% 8% 0%
% de la somme des salaires arrivant a échéance 50% 27% 21% 3% 0% L T IMMOBILIER
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3.1.4 LES OPERATIONS SUR JOUEURS EVOLUTION DE LA BALANCE DES TRANSFERTS (EN M€) 20202021 2021/2022 2022/2023

Ventes France 42.8 18 44.6
Ventes étranger 39.5 31.7 57.4
MUTATIONS DE JOUEURS DES CLUBS PROFESSIONNELS FRANGAIS POUR LA SAISON 2022/2023 Achats France -4.2 -4.3 -6.8
Achats étranger -95 -9.7 -18.4
74 ?::hzrfm] SOLDE DE LA BALANCE 68.6 35.7 76.8
~L VENTES LIGUE 1A ETRANGER |
MUTATIONS .
MUTATIONS INTRA-LIGUE 2 INTRA-LIGUE 1 TRANSFERTS CROISES PAR LIGUE EN M€
45M€ 166,4 M€ :
57,4 ME 7 TRANSFERTS] 401 M€ (29 TRANSFERTS) LIGUE D’ARRIVEE
(28 TRANSFERTS) (18 TRANSFERTS) l LIGUE DE DEPART ETRANGER LIGUE 1 LIGUE 2 TOTAL
‘l' VENTES LIGUE 2 A ETRANGER VENTES LIGUE 2 A LIGUE 1 ‘1’ -
ETRANGER
Nombre de mutations 88 26 114
® Montant 439,4 18,4 457,8
39,0 M€ 378 M€
ETRANGER LIGUE 2 uﬂ:,‘éi:s LIGUE1
BKT Nombre de mutations 74 29 7 10
Montant 620,8 166,4 2,3 789,5
| ACHATS LIGUE 2 A ETRANGER ACHATS LIGUE 2 A LIGUE 1 |
LIGUE 2
(26 T}:;AystFﬁERTS] 7 TR%A,:SI\:I;RTS] A 8 18 ’ 53
SOLDE ETRANGER / LIGUE 1 Montant 574 401 45 102,0
181,4 M€
NOMBRE TOTAL 102 135 40 277
| ACHATS LIGUE 1A ETRANGER 'T‘
MONTANT TOTAL 678,2 645,9 25,2 1349,3
439.4 M€ DES MUTATIONS
(88 TRANSFERTS)
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3.1.5 LES RESULTATS

DECOMPOSITION DU RESULTAT NET

» Le résultat d’exploitation est en forte baisse (- 80 ME) mais
cette haisse est plus que compensée par la hausse du résultat
des mutations (+ 58 ME) et des résultats exceptionnels.

» Auglobal, le résultat net est en hausse : il passe de - 19 M€ en
2021/2022 a - 8 M€ en 2022/2023.

74

BO o

-100

-150

-200 T T T |
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

@ Résultat d'exploitation hors mutation @ Résultat des mutations

© Résultat net Résultat opérationnel courant
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LA CONSTITUTION DU RESULTAT NET

RECETTES MATCHES

DROITS TV

AUTRES PRODUITS

OPERATIONS MUTATION
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RESULTAT
NET
-8 M€

AUTRES CHARGES

co0T DE LEQUIPE

FRAIS GENERAUX

AMORT. INDEMN. MUT.
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L’ANALYSE DE LA CONSTITUTION DU RESULTAT NET

_LIGUE 2 BKT

Coiit de : : :‘ : VEN. 3 FEVRIER > 20H45 ‘. ’ . ‘
I'équipe ! W o ; 2

273 ME LIGUE 2 -

D

N AVANT GUMCARE

Slo

Amortissements

indemnités de
mutation

généraux
172 M€

GIRONDINS
DE BORDEAUX
v b

Autres Charges  Résultat net

® Revenus @ Charges @ Solde
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3.1.6 LE FINANCEMENT DES CLUBS

EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES
ET COMPTES COURANTS

> Apres une hausse des capitaux propres et une baisse des
comptes courants sur la saison 2021/2022, on ohserve le mou-
vement inverse pour la saison 2022/2023 : les capitaux propres
ont diminué de 4 % et les comptes courants ont augmenté de
14 %.

» Au global, les fonds d'actionnaires et assimilés augmentent

légerement sur la saison 2022/2023 (+ 7 M), mais restent a un
niveau comparable a celui des quatre derniéres saisons.

78

Me
COUVERTURE DES IMMOBILISATIONS e
PAR LES CAPITAUX PROPRES ET COMPTES

COURANTS

EVOLUTION DES FONDS D’ACTIONNAIRES ET ASSIMILES (EN M€)

» Latendance observée depuis quatre saisons se confirme : les
capitaux propres et les comptes courants sont largement supé-
rieurs aux actifs immobilisés.

> Cet écart se confirme en 2022/2023 malgré une légére aug-
mentation des immobilisations (+ 8 %).

100
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28 29 31

23 il

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

2018/2019 2018/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

@ Capitaux propres et comptes courants ® Dettes financiéres

@ Immobilisations incorporelles : indemnités de mutations Autres immobilisations

® Comptes courants

@ Capitaux propres d'actionnaires
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3.1.7 UANALYSE DES REALISATIONS PAR RAPPORT
AUX BUDGETS INITIAUX SAISON 2022/2023

En milliers d'euros BUDGET INITIAL REEL ECART
Droits audiovisuels 104 452 108 304 3852
Sponsors / publicité 67070 67130 60
Recettes matches 29590 32701 31M
Autres produits (dont merchandising) 68 372 75195 6823
TOTAL PRODUITS HORS-MUTATION 269 484 283 330 13 846
Rémunération du personnel chargée 231288 259 475 28187
Codts des mutations 36 818 39 421 2603
Autres charges 138 669 173 913 35244
TOTAL CHARGES D’EXPLOITATION 406775 472 809 66 034
RESULTAT DES OPERATIONS HORS-MUTATION -137 291 -189 479 -52188
RESULTAT DES OPERATIONS DE MUTATION 117 252 139 889 22 637
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -20 039 -49 590 -29 551
Résultat financier -6 426 -7 687 -1261
Résultat exceptionnel : Autres 1591 4335 2744
Impot Société -762 -544 218
Résultat exceptionnel : abandons / 39500 44998 5498
reprises comptes courants

RESULTAT NET 13 864 -8 488 -22 352
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3.2 LIEN ENTRE RESULTATS SPORTIFS

ET CARACTERISTIQUES FINANCIERES

3.2.1 LES RESULTATS SPORTIFS

EQUIPE CLASSEMENT POINTS
LE HAVRE 1 75
METZ 2 72
BORDEAUX 3 69
BASTIA 4 60
CAEN 5 59
GUINGAMP 6 55
PFC 7 55
ST-ETIENNE 8 53
SOCHAUX 9 52
GRENOBLE 10 51
QUEVILLY 1 50
AMIENS 12 47
PAU 13 47
RODEZ 14 46
LAVAL 15 46
VALENCIENNES 16 45
ANNECY 17 45
DIJON 18 42
NIMES 19 36
NIORT 20 29
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BUDGET ET CLASSEMENT SPORTIF

» La relation entre le classement budgétaire et le classement
sportif est plus marquée en 2022/2023 que lors des saisons pré-
cédentes.

> Les trois premiers clubs du championnat font ainsi partie du
top 4 des clubs en termes de budget. On peut noter I'exception
de Dijon, 5° club en termes de budget mais classé 18° a l'issue de
la saison.
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Classement budgétaire

Ce tableau permet de voir la performance sportive d'un club par rapport a son budget. En abscisse, se trouve le classement
établi en fonction du budget de chaque club (produits compétition) et en ordonnée, le classement sportif de la saison
2022-2023.
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NOMBRE DE CLUBS BENEFICIAIRES
ET DEFICITAIRES

» 8clubs de Ligue 2 sont hénéficiaires sur la saison 2022/2023
contre 12 pour la saison précédente. Seul 1club a un hénéfice
supérieur a 1ME contre 5 en 2021/2022.

» Le nombre de clubs déficitaires passe de 8 a 12 et le nombre
de clubs accusant une perte supérieure a 1ME de 63 9.
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NOMBRE DE CLUBS BENEFICIAIRES OU DEFICITAIRES

1. Pertes = 1ME

2. Pertes <1ME€ 3. Bénéfices < 1TME 4. Bénéfices 2 TM€
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3.2.2 LES RISQUES / OPPORTUNITES
SPORTIFS ET MASSE SALARIALE

On observe les régularités suivantes en Ligue 2 au cours des cing
derniéres saisons :

» Lagrande majorité des équipes qui ont été reléguées avaient
une masse salariale chargée inférieure a 7,5 M€.

» Aucune équipe ayant une masse salariale chargée supérieure
a 12,5 ME n'a été reléguée, a I'exception notable de Dijon en
2022/2023.

» Toutes les équipes qui ont été promues en Ligue 1avaient une
masse salariale chargée supérieure a 7.5 M€.

2.5

15

0.5

Nombre moyen de points par match

Saisons 2018/2018 a 2022/2023

.” o.." e

75 10 12.5

20

30 40 50

Rémunération chargée du personnel (en M€)

RESULTATS SPORTIFS EN FONCTION DE LA MASSE SALARIALE (SAISONS 2018,/2019 A 2022/2023)

Auregard des régularités observées, on peut ainsi identifier trois
groupes d'équipes en Ligue 2 :

» Groupe 1: les clubs ayant une masse salariale chargée supé-
rieure 12,5 millions d’euros. Ces équipes n'ont quasiment aucun
risque d'étre reléguées. Elles se maintiennent la plupart du temps
et ont plus d’'une chance sur quatre de monter en Ligue 1.

> Groupe 2: les clubs ayant une masse salariale chargée com-
prise entre 7,5 et 12,5 millions d’euros. Pour ces équipes, les trois
scénarios sont possibles mais le maintien en Ligue 2 reste la
norme (85 % des cas). Celles-ci se distinguent principalement du
groupe 1par leur probabilité beaucoup plus faible d'étre promues
(12 % contre 27 %).

» Groupe 3 : les clubs ayant une masse salariale chargée in-
férieure a 7,5 millions d'euros. Ces équipes ont une chance sur
quatre d'étre reléguées en National et n'ont pratiquement aucune
chance de monter en Ligue 1. Le risque principal pour ces équipes
est larelégation. Une masse salariale chargée de 7,5 millions d'eu-
ros en Ligue 2 est donc presque I'équivalent d’'une masse salariale
de 40 millions d’euros en Ligue 1. Dans les deux cas, les équipes
qui ne franchissent pas ces seuils ont prés d’une chance sur
quatre d'étre reléguées dans la division inférieure.

RISQUE DE
RELEGATION

MASSE SALARIALE EN NATIONAL 1

CHANCE DE
MAINTIEN
EN LIGUE 2

CHANCE DE
PROMOTION
EN LIGUE 1

Supérieure a12,5 M€ 3%
Entre 75 et 12,5 M€ 4%
Inférieure 8 7,5 M€ 25%

70%
85%
75%

27 %
12%
0%

Le tableau se lit ligne par ligne. Exemple : parmi les équipes ayant une masse salariale chargée inférieure a 7.5 M€ d'euros,

25 % ont été reléguées, 75 % se sont maintenues et 0 % sont montées en Ligue 1.

Relégation @ MaintienenLigue2 @ Promotion en Ligue 1
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3.2.3 UN IMPACT FORT DES RESULTATS
SPORTIFS SUR LES REVENUS

» A Tlissue d'une saison, trois scénarios sont
possibles pour les équipes de Ligue 2 : la des-
cente en National, le maintien en Ligue 2 et la
montée en Ligue 1.

» Les revenus des clubs relégués en National
diminuent tres fortement.

» Lesrevenus des clubs qui se maintiennent en
Ligue 2 varient relativement peu d'une saison a
I'autre.

88

Les produits hors-mutation des trois équipes promues a l'issue
de la saison 2021/2022 ont augmenté dans des proportions
moindres que leurs charges d’exploitation entre 2021/2022 et
2022/2023 :

> Les produits hors-mutation d'Ajaccio sont passés de 9,2 M€ a
32,0 ME (multiplication par 3,5) alors que ses charges d'exploita-
tion sont passées de 13,0 M€ a 29,8 ME (multiplication par 2,3).

» Les produits hors-mutation d’Auxerre sont passés de 13,1 M€
a 379 ME (multiplication par 2,9) alors que ses charges d'exploi-
tation sont passées de 23,5 M€ 2 45,7 M€ (multiplication par 1,9).

» Les produits hors-mutation de Toulouse sont passés de 271 M€
a 46,7 M€ (multiplication par 1,7) alors que ses charges d'exploi-
tation sont passées de 39,4 M€ a 60,4 ME (multiplication par 1,5).
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3.2.4 LA CORRELATION ENTRE MASSE SALARIALE BRUTE
MOYENNE ET REUSSITE SPORTIVE

Au cours des cing derniéres saisons :

> Les équipes qui ont été reléguées en National avaient en
moyenne une masse salariale chargée de 6,5 ME.

> Les équipes qui se sont maintenues en Ligue 2 avaient en
moyenne une masse salariale chargée de 10,0 M€.

> Les équipes qui ont été promues en Ligue 1avaient une masse
salariale chargée moyenne de 15,9 ME.
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REMUNERATION CHARGEE MOYENNE EN FONCTION DE LA REUSSITE SPORTIVE DES EQUIPES
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3.2.5 L'ANALYSE PAR GROUPES DE CLUBS
POUR LA SAISON 2022/2023

Suite aux analyses précédentes, il est possible de distinguer
3 groupes de clubs en fonction de leur masse salariale globale
chargée en 2022/2023 :

GROUPE CLUBS

GROUPE 1: ‘ Bordeaux, Caen, Dijon,
MS SUPERIEURE A 12,5 M€ Le Havre, Metz, PFC,

Sochaux, St-Etienne

GROUPE2: Amiens, Grenoble,
MS ENTRE 7,5 ET 12,5 M€ Guingamp,

Valenciennes

GROUPE 3: . Annecy, Bastia, Laval,
MS INFERIEURE A 7,5 M€ Nimes, Niort, Pau,

Quevilly, Rodez
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RESULTAT D’EXPLOITATION CUMULE PAR GROUPE
(SAISON 2022/2023)

ME Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3
0

-100

-150

» Lerésultat d'exploitation négatif en Ligue 2 est principalement dii aux clubs dont la masse salariale
chargée est supérieure a 10 M€ (Groupe 1).
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RESULTAT NET CUMULE PAR GROUPE
(SAISON 2022/2023)

> Les groupes 2 et 3 ont un résultat net négatif sur la saison
2022/2023 tandis que le groupe 1a généré de tres Iégers gains.
C'est 'opposé de ce que I'on observait lors de la saison précé-
dente. Le groupe 1est en effet parvenu a diminuer ses pertes au
cours des deux derniéres saisons pour atteindre un résultat net
proche de I'équilibre.
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M

€
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Groupe 2

Groupe 3
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RAPPORT SUR LE CONTROLE FINANCIER

DES AGENTS SPORTIFS

Laloi du 1" mars 2017 a confié aux organes de contréle de gestion
une mission de contréle financier de I'activité des agents sportifs
et des flux générés par cette activité.

Depuis I'instauration de ce controle, les honoraires versés aux
agents sportifs ont fortement augmenté, dans un contexte de
multiplication des mouvements de joueurs sur une période ob-
servée de 10 ans, et notamment en 2023 par rapport a l'année
précédente.

En France, les commissions versées aux agents sportifs par les
clubs de foothall professionnel totalisent 152 M€ sur la saison
2022/2023, soit le montant le plus élevé jamais atteint.

Cela représente 18% de plus que lors de la saison précédente
2021/2022 (128 M€), et une progression constante se traduisant
par les chiffres suivants : +67% au cours des 5 derniéres années,
+226% au cours des 10 derniéres années.

92
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La répartition des commissions par tranche de montants est
comparable d’une saison a l'autre. Pour la saison 2022/2023, les
opérations significatives dont lacommission versée est > 500 K€,
sont au nombre de 73 (soit 5%) et représentent 57% du total
(soit 86 ME).

La 4¢ vague de contrdle d'agents est en cours de finalisation, et
porte sur la saison d’exercice 2021/2022. 7 agents licenciés FFF
sont controlés, ce qui représente un montant de commissions
de 19 M€, pour 90 opérations, permettant de couvrir 15% du total
des sommes versées par les clubs lors de ladite saison 2021/2022
(129 M€).

Depuis la mise en place de ce controle :

» 54% des dossiers n'ont pas fait I'ohjet d'observation particu-
liere

> 42% des dossiers ont été transmis a la Commission Fédérale
des Agents Sportifs pour instruction

» 4% des dossiers ont fait 'ohjet d'une information a la Commis-
sion Fédérale des Agents Sportifs
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COMMISSIONS % COMMISSIONS NOMBRE
SAISON CONTROLEES (M€) TOTALES OPERATIONS
VAGUE 1 2016/2017 6,5 12% 101
VAGUE2  2017/2018 12,8 14 % 165
VAGUE3  2018/2019 915 8% 33
2019/2020 Pas de contréle réalisé en raison de la crise sanitaire
2020/2021 Pas de contréle réalisé en raison de la crise sanitaire
VAGUE4  2021/2022 19,0 15% 90
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4.1 BENCHMARK EUROPEEN DES PRODUITS

HORS OPERATIONS DE MUTATION

4.1.1 REVENUS MOYENS DES CLUBS DANS
LES CINQ GRANDS CHAMPIONNATS EUROPEENS

> Onobserve d'importantes disparités de revenus entre les cing REVENU MOYEN DES CLUBS DE CHAMPIONNATS EURUPEENS

grands championnats européens : les revenus moyens des clubs
de Premier League (324 M€ en moyenne) sont ainsi 2,7 fois plus
élevés que ceux des clubs de Ligue 1(119 M€ en moyenne).

M€
300 24
250 |
200 5
150
100
50
Note : Chiffres de I'exercice 2022/2023 pour la Ligue 1 et de I'exercice
2021/2022 pour les autres ligues 0
Source : analyse DNGG et Off the Pitch Premier League Bundesliga Liga Serie A Ligue 1
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4.1.2 REPARTITION DES REVENUS ENTRE
LES CLUBS DES CHAMPIONNATS EUROPEENS

REVENUS DES CLUBS DANS LES CINQ
GRANDS CHAMPIONNATS EUROPEENS
(EN M€)

» On observe de trés importantes différences de revenus entre
les championnats européens, mais également d'importantes dif-
férences de répartition des revenus entre les clubs des différents
championnats.

» A titre d'exemple, les revenus cumulés du Top 5 de Premier
League sont 2,16 fois supérieurs a ceux du Top 5 de Ligue 1.

Source : analyse DNCG et Off the Pitch
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REVENU MOYEN DES CLUBS DE CHAMPIONNATS EUROPEENS
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> Méme si les revenus totaux de la Ligue 1sont les plus faibles, le PSG est le club
avec les revenus les plus élevés : le PSG (807 ME) a un budget |égérement supérieur
a ceux de Manchester City (731 ME€) et du Real Madrid (720 M€).

» En revanche, les autres clubs frangais sont largement distancés par leurs ho-
mologues européens :

- Marseille (2¢ club francais) a des revenus de 258 ME contre 702 M€ pour Liver-
pool (2¢ club anglais), 639 ME pour le FC Barcelone (2° club espagnol), 377 ME pour
Dortmund (2¢ club allemand) et 334 M€ pour I'Inter de Milan (2° club italien) ;

- Lyon (3¢ club frangais) a des revenus de 202 M€ contre 689 ME pour Manchester
United (3¢ club anglais), 407 M€ pour I'Atlético Madrid (3¢ club espagnol), 274 M€ pour
I'AC Milan (3¢ club italien) et 250 ME pour Francfort (3¢ club allemand).

De maniere plus globale, les revenus des 4 plus gros clubs francais derriere le PSG
(Marseille, Lyon, Monaco et Rennes) représentent 680 ME (soit a eux quatre moins
que le PSG a lui seul) contre 2 483 M€ en Premier League, 1423 M€ en Liga, 1090 M€
en Bundesliga et 973 M€ en Serie A.

» Pour les clubs dont les revenus sont situés au-dela de la 5° place dans leur
championnat, la différence entre les clubs francais et les clubs des autres ligues
européennes est encore plus marquée. Les revenus de ces clubs se situent tous
entre 32 ME et 107 M€ en Ligue 1alors qu'ils se situent entre 147 ME et 439 M€ en
Premier League.

Note : Chiffres de I'exercice 2022/2023 pour la Ligue 1et de I'exercice 2021/2022
pour les autres ligues

Source : analyse DNCG et Off the Pitch
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CLUBS AVEC LE PLUS GROS REVENU DE CHAQUE LIGUE
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CLUBS AVEC LE 3¢ PLUS GROS REVENU DE CHAQUE LIGUE
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CLUBS AVEC LE 5° PLUS GROS REVENU DE CHAQUE LIGUE
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REPARTITION DES REVENUS ENTRE LES CLUBS (EN %)

» EnLigue 1, un club concentre a lui seul plus d'un tiers des revenus du champion-
nat : le PSG avec 34 % du revenu total. Marseille et Lyon, respectivement 2e et 3e
clubs, ne génerent chacun respectivement que 11 % et 8 % des revenus. Les trois
clubs représentent a eux seuls plus de 50 % du revenu total. Ensuite, la baisse est
brusque : Monaco comme Rennes concentrent chacun 5 % des revenus. Enfin, les
clubs de la 6° a la 20° place concentrent 37 % du revenu total, soit pratiquement le
méme montant que le PSG a lui seul.

» LaLiga a un profil similaire a celui de la Ligue 1, a la différence prés quau lieu d'un,
ce sont deux clubs qui dominent fortement le championnat par leurs revenus : le Real
Madrid (22 %) et le FC Barcelone (19 %) représentent a eux deux plus de 40 % du
budget total. Ensuite, la baisse des revenus des clubs est a nouveau tres brusque :
I'Atlético Madrid ne représente que 12 % des revenus et les FC Séville et Villarreal
chacun 6 % des revenus. Enfin, les clubs de la 6¢ a la 20¢ place concentrent 36 % du
revenu total, soit un pourcentage tres proche de celui observé pour la Ligue 1.

» La Premier League a un profil de répartition tres différent de celui de la Ligue 1
et de la Liga. Les 5 premiers clubs (Manchester City, Liverpool, Manchester United,
Chelsea et Tottenham) ont des revenus similaires compris entre 8 % et 11% du budget
total. Il faut donc cumuler les revenus de ces 5 premiers clubs pour atteindre 50 %
du revenu total. Ensuite |a baisse des revenus est plus progressive et les clubs de la
6° a la 20¢ place concentrent 50 % des revenus.

» La Bundesliga a un profil similaire a celui de la Premier League. A 'exception du

LIGUE 1

LIGA

@ rso
. Marseille
@ Lyon

Monaco

@ Rennes

@ Autresclubs

PREMIER LEAGUE

SERIEA

@ Vancity
. Liverpool

@ Man United
Chelsea

@ Tottenham

@ ‘utresclubs

Bayern, qui concentre a lui seul 21% des revenus, les 5 premiers clubs ont des reve- @ Real Madrid @ Juventus
nus similaires compris entre 7 % et 12 % du budget total. Il faut cumuler les revenus
de ces 5 premiers clubs pour dépasser les 50 % du revenu total. Ensuite la baisse . Barcelona ‘ Inter
des revenus est encore une fois plus progressive et les clubs de la 6° a la 18° place . Ath Madrid . Milan
concentrent 44 % des revenus.

Seéville Roma

» La Serie A a un profil proche de celui de la Bundesliga. Deux clubs concentrent
a eux deux une part relativement importante des revenus (mais de maniere moins
marquée qu'en Ligue 1et en Liga) : la Juventus (17 %) et I'Inter de Milan (13 %). En-
suite, 'AC Milan, Rome et Naples ont des revenus similaires situés entre 7 % et 11%
du revenu total (proche des cas de la Premier League et de la Bundesliga). Enfin les
clubs de la 6° a la 20° place concentrent 45 % du revenu total, un chiffre proche de

. Villarreal

@ Autresclubs

. Napoli

@ Autresclubs

BUNDESLIGA

@ sayen

. Dortmund

@ Frankfurt
Leipzig

@ Leverkusen

@ Autresclubs

celui qu'on observe dans le cas de la Bundesliga. Source : analyse DNCG et Off the Pitch
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MESURE DE REPARTITION DES REVENUS AU SEIN DES CHAMPIONNATS EUROPEENS

LIGUE 5°/15° COEFFICIENT DE GINI
LIGUE1 2,34 0,50
PREMIER LEAGUE 2,78 0,31
BUNDESLIGA 3,20 0,39
LIGA 2,91 0,48
SERIEA 2,78 0,42

Note : différence de périmétre entre les chiffres Ligue 1et les chiffres des autres championnats européens :

Saison 2022/2023 pour la Ligue 1, Saison 2021/2022 pour les autres ligues

Source : analyse DNGG et Off the Pitch

> Le ratio (5° / 15°) consiste a faire le ratio entre les
revenus du club avec le 5° budget le plus élevé et les
revenus du club avec le 15¢ budget le plus élevé. Cet
indicateur mesure donc les inégalités de revenus des
clubs qui se trouvent en milieu de tableau. Selon cet in-
dicateur et en comparaison aux autres championnats, la
Ligue 1est le championnat le plus égalitaire. Le budget
de Rennes est 2,3 fois plus élevé que celui de Toulouse.
Au contraire, la Bundesliga est le championnat le plus
inégalitaire, avec un ratio de 3,2 entre le 5° et le 15¢ bud-
get.

Les différences de résultat entre cet indicateur et le
précédent mettent en lumiére les différences de profil
de répartition des revenus des clubs entre les différents
championnats. Ainsi, les revenus des clubs de la Ligue 1
décrochent brutalement a partir du 3° club alors qu’en
Premier League, la répartition des revenus est plus lisse.
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> Cette différence de répartition rend nécessaire 'uti-
lisation d'un indicateur plus complexe afin de mesurer
globalement les inégalités de répartition au sein des
différents championnats : le coefficient de Gini. Cet in-
dicateur, typiquement utilisé pour mesurer les inégalités
de revenu au sein d’un pays, est un coefficient variant
entre 0 et 1. La valeur 0 signifie que tous les clubs ont
le méme revenu et la valeur 1qu'un seul club concentre
tous les revenus. On peut alors regrouper les champion-
nats européens en deux groupes :

- Les championnats tres inégalitaires (Gini > 0,5) : la
Ligue 1et dans une certaine mesure la Liga (Gini 2 0,48) ;

- Les championnats plus égalitaires (Gini < 0,5) : Pre-
mier League (0,31), et dans une moindre mesure Bun-
desliga (0,39) et Serie A (0,42).

» Ces deux groupes correspondent aux deux profils de
répartition ohservés précédemment :

« Un 1* groupe, avec de fortes inégalités de revenus
entre les clubs, composé de la Ligue 1et de la Liga. Pres
de lamoitié du total des revenus est représentée par les
deux plus gros clubs en Ligue 1et en Liga.

+ Un 2° groupe composé de la Premier League, de la
Bundesliga et de la Serie A. Dans celui-ci, les deux plus
gros clubs en termes de budget de chague championnat
représentent une part plus faible du revenu total et la
haisse des revenus des clubs est plus progressive. Ainsi
en Premier League, en Bundesliga et en Serie A, il faut
cumuler les revenus des 5 premiers clubs pour atteindre
50 % du revenu total. A titre d’exemple, Manchester
City (club avec les revenus les plus élevés en Premier
League) ne représente que 11% du revenu total de Pre-
mier League.

> L'évolution du coefficient de Gini d'une saison a une
autre permet d'analyser I'évolution des inégalités de
revenus au sein des différents championnats. Ainsi :

- Les inégalités de revenus se sont maintenues pour
tous les championnats. Le coefficient de Gini a Iégére-
ment augmenté pour la Premier League (de 0,30 4 0,31),
la Serie A (de 0,412 0,42), la Liga (de 0,47 2 0,48) et la
Bundesliga (de 0,37 a 0,39) entre les saisons 2020/2021
et 2021/2022 et Iégerement diminué pour la Ligue 1(de
0,512 0,50) entre les saisons 2021/2022 et 2022/2023.

DNCG - SITUATION DU FOOTBALL PROFESSIONNEL SAISON 2022-2023

T T ‘ T
0 00 ] 200 300

41.3 COMPARAISON DES REVENUS DES 6 CLUBS FRANGAIS

AYANT DISPUTE UNE COUPE D'EUROPE AVEC LES REVENUS MOYENS DES CHAMPIONNATS EUROPEENS

b

k=) 9gME  111ME
CECREL
rcuqms 3 3 i QP‘R’\S‘
Lt?J 81M§ 3 Tpsme 258ME: @ ?nme

//

// J
800

Note : Chiffres de I'exercice 2022/2023 pour la Ligue 1et de 'exercice 2021/2022 pour les autres ligues
Source : analyse DNCG et Off the Pitch

> Parmiles clubs frangais ayant disputé une coupe d’Europe, le PSG se détache avec un budget 2,5 fois supérieur au budget moyen des clubs de Premier League.
> Marseille a un budget compris entre les budgets moyens des clubs allemands et anglais.

> Monaco, Rennes, Nice et Nantes ont un budget assez nettement inférieur au budget moyen des clubs des quatre grands championnats étrangers.
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4.2 CORRELATION ENTRE RESULTATS SPORTIFS ET REVENUS

» En Ligue 1, le chiffre d’affaires a partir duquel un club a peu de chances d'étre
relégué est inférieur a celui des autres ligues majeures européennes, en particulier
vis-a-vis de la Premier League et de la Bundesliga :

- Aucun club de Ligue Tavec un chiffre d'affaires supérieur a 67 M€ n'a été relégué.

- Ce seuil de non-relégation est égal a 167 M€ en Premier League, 94 M€ en
Bundesliga, 72 M€ en Serie A et 67 ME en Liga.

> Leticket d’entrée en coupes d’Europe est plus faible en Ligue 1que celui des autres
championnats européens. Ainsi, le chiffre d’affaires minimum des clubs parmi les
clubs participant a une coupe d'Europe est de :

- 78M€EenLigue

- 222 ME en Premier League, 134 M€ en Serie A, 103 M€ en Liga et 94 M€ en Bun-
desliga.

» Au-dela de ces différences entre les seuils de relégation et de qualification en
coupe d’Europe, les cing principaux championnats européens ont tous en commun
une forte corrélation entre le revenu des clubs et les résultats sportifs.

> En particulier, les championnats européens sont tous dominés ces derniéres an-
nées par un ou deux clubs qui ont les plus gros budgets :

- Le PSG pour la Ligue 1 (champion 8 fois lors des 10 derniéres saisons) ;
- Le Bayern pour la Bundesliga (champion 10 fois lors des 10 derniéres saisons) ;

- Le Real Madrid et Barcelone pour la Liga (champions 8 fois a eux deux lors des 10
dernieres saisons] ;

- La Juventus pour la Serie A (champion 7 fois lors des 10 derniéres saisons) ;

- Manchester City pour la Premier League (champion 6 fois sur les 10 derniéres
saisons malgré la concurrence des autres clubs du fameux « Big Six »).
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SERIEA
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Source : analyse DNCG et Off the Pitch
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